
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 21 dd. 28.02.2018 

 

OGGETTO:  INTERVENTO 19 – PROGETTO 2018/2020. APPROVAZIONE IN LINEA 

TECNICA DEL PROGETTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Rilevato che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 17 del 18.01.2018 è stato modificato il 

Documento degli Interventi di Politica del Lavoro 2015-2018, anche nella parte relativa all’Intervento 19, 

ribadendo l’onere di stabilire i criteri generali con i quali individuare i lavoratori da far assumere e definendo 

le categorie dei lavoratori che possono essere ricompresi nell’ambito dei lavori socialmente utili:  

a) disoccupati da più di 12 mesi, con più di 45 anni:  

b) disoccupati invalidi ai sensi della LP 68/99;  

c) disoccupati con più di 25 anni, in difficoltà occupazionale in quanto soggetti a processi di 

emarginazione sociale o portatori di handicap fisici, psichici o sensoriali segnalati dai servizi 

sociali e/o sanitari attraverso apposita certificazione. Rientrano fra i soggetti beneficiari di cui 

alla presente lettera anche le donne segnalate quali vittime di violenza. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 22 febbraio 2017 che stabiliva i criteri 

di individuazione dei lavoratori beneficiari del progetto Intervento 19/2017 per l’anno 2017 e stabiliva che i 

criteri individuati valessero anche per gli anni successivi fino a nuova rideterminazione. 

Valutato il progetto redatto dall’amministrazione così riassunto: 

1. si prevede il settore dell’abbellimento urbano e rurale, ivi compresa la relativa manutenzione. Sono, 

inoltre, comprese tutte quelle iniziative finalizzate alla tutela delle aree verdi, dei vari luoghi dislocati 

sul territorio, nonché dei collegamenti pedonali esistenti, che comportano lavori di pulizia e di 

sistemazione in generale. A lato del settore dell’abbellimento urbano la squadra potrà svolgere anche 

delle altre attività, vincolate al miglioramento del territorio e del patrimonio comunale oppure con 

marcate finalità sociali. Tali mansioni rientrano nell’ambito dell’attività interna e della collaborazione a 

manifestazioni, 

2. si prevedono due squadre di lavoro così composte: un caposquadra per ognuna e  sette operai in una e 

sei operai nell’altra, per un totale di n. 15 lavoratori impiegati per 12.00 opportunità occupazionali; una 

squadra opererà nel territorio del Comune di Valdaone (C.C. Daone) l’altra nel territorio del Comune di 

Valdaone (C.C. Bersone - C.C. Praso), sarà inoltre costituita una sottosquadra di quattro operai presi 

dalle due squadre che si occuperà della pulizia delle piazze e della manutenzione delle aree verdi dei 

centri abitati la quale sarà dotata di un proprio mezzo di trasporto, 

3. si prevede che la durata del progetto sia di sette mese con data presunta di inizio dei lavori il 

16.04.2018,  

4. si prevede la seguente spesa per la realizzazione del progetto 

 

DESCRIZIONE COSTI 
IMPORTO 

ANNUO 

IMPORTO 

TRIENNALE 

Costo manodopera  
78.320,00= 234.960,00= 

 IVA 22% 17.186,40= 51.691,20= 

Costo Caposquadra SCAU       19.730,00=        59.190,00= 

 IVA 22% 4.296,60= 13.021,80= 

Costo coordinatore di cantiere fisso (11 % sul costo lavoro a 
preventivo) 

 10.785,50 = 32.356,50 = 

I.v.a. Costo coordinatore di cantiere IVA 22% 2.372,81 = 7.118,43 = 

Costo Amministrativo Fisso (23,5% sul costo lavoro a 
preventivo) 

 23.041,75 =  69.125,25 =  

I.v.a. Costo Amministrativo IVA 22% 5.069,19 = 15.207,56 = 

Costo IRAP (3,25% costo lavoro)  0,00 = 0,00 = 

I.v.a Costo Irap IVA 22% 0,00 = 0,00 = 

Costo per tre automezzi   8.500,00 = 25.500,00 = 

I.v.a. Costo Automezzi IVA 22% 1.870,00 = 5.610,00 = 

Costo servizio sociali aggiuntivi  
 

0 = 0 = 

 

TOTALE 
171.172,25= 513.780,74= 

 



5. Per effetto del contributo di cui alla L.P. 451/94 il finanziamento annuale del progetto dovrebbe 

approssimativamente essere pari al 70% delle spese ammesse per presunti € 92.800,00. 

 

Ritenuto pertanto che nulla osti all’approvazione in linea tecnica del progetto dei lavori socialmente 

utili del Comune di Valdaone  “Intervento 19 - progetto 2018-2020”, nell’elaborato di progetto come sopra 

riassunto il quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione seppur non 

materialmente allegato, così come verrà poi presentato all’Agenzia del Lavoro per la successiva 

approvazione ed il relativo finanziamento; 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza, 

resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali, ai sensi degli artt. 56 e 56 ter L.R. 1/1993 e 

s.m, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria in 

quanto dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del bilancio comunale. 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2017-2018-2019, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 

267/2000, che assegna ai Responsabili di Servizi le risorse finanziarie, umane e strumentali per la 

realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete l’adozione degli atti gestionali 

di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa, la quale al punto 11 ha specificato il presente PEG 

ha valore fino all’adozione del nuovo, a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e, 

nel periodo tra l’approvazione del bilancio e l’adozione del nuovo PEG, limitatamente alle previsioni 

dell’esercizio 2018; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per i motivi espressi, in linea tecnica il progetto dei lavori socialmente utili del Comune di 

Valdaone  “Intervento 19 - progetto 2018-2020”  di abbellimento urbano e rurale predisposto per 

l’impiego di n. 15 lavoratori pari n. 12 opportunità occupazionali per la durata di mesi 7, con inizio 

presumibile il giorno 16.04.2018. 

2. Di dare atto che l’elaborato di progetto come sopra descritto costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione seppur non materialmente allegato. 

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non discende alcun impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale. 

4. Di dare atto che la spesa inerente il progetto sarà impegnata, con successivo provvedimento, una volta 

ottenuta comunicazione dell’ammissione a finanziamento;  

5. Di provvedere all’affidamento dell’incarico di attuazione del progetto ad una cooperativa/azienda come 

specificato nel Documento per gli interventi di Politica del Lavoro 2015-2018 e nelle disposizioni 

attuative dello stesso e ss.mm. 

6. Di dichiarare il presente provvedimento, per i motivi espressi, e all’unanimità di voti, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

7. Di comunicare copia del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo pretorio, ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 79, comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

8. Di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta Comunale ex art. 79 del T.U.LL.RR.O.C., 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso 

straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 

e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 


